
1 

 

 

Area Trasformazione del Territorio 

 

 

DETERMINAZIONE   n. 13   del 14/12/2022 

 
 

Oggetto: Determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 mediante procedura 

negoziata, ex art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. n.76 del 16 luglio 2020, convertito, con 

modificazioni, nella legge n. 120 del 11 settembre 2020, come sostituita dall'art. 51 della legge n. 

108 del 2021 ss.mm.ii., in regime derogatorio a temporalità limitata all’art. 36 comma 2 lett. a) del 

D.Lgs. n.50/2016 s.m.i. , attraverso ordine diretto sul  Mepa  per l’affidamento del Servizio di 

gestione delle attività denominate “FACILITAZIONE DEI PROCESSI DECISIONALI 

COLLABORATIVI” finalizzata al superamento delle criticità dovute all’insediamento ROM da 

attivarsi nell’ambito dell’Area di Cupa Perillo quartiere Scampia  per l’importo di Euro 25.000,00 

compreso IVA  di cui € 20.491,80 per la prestazione richiesta ed € 4.508,20 per IVA al 22%. 

 

SMARTCIG:ZF2391BBD9

Comune di Napoli
Data: 30/12/2022, IG/2022/0002887



2 

 

Il responsabile dell’Area Trasformazione del Territorio 

 

Premesso che: 

tra le funzioni attribuite all'Area Trasformazione del territorio rientra il coordinamento delle attività 

di programmazione e realizzazione degli interventi previsti nel Piano triennale dei lavori pubblici, le 

cui risorse economiche provengono da diverse fonti finanziarie; 

 

che tra gli interventi ascritti al Servizi Edilizia Residenziale Pubblica e Nuove Centralità incardinato 

nell’Area Trasformazione del Territorio rientra la riqualificazione di aree urbane particolarmente 

degradate; 

è interesse dell’Amministrazione, avviare un’azione di recupero e rigenerazione urbana dell’area di 

Cupa Perillo - quartiere Scampia   laddove insistono sia un insediamento di popolazione migrante 

(ROM) che situazioni alloggiative in condizioni di degrado; 

 

 Atteso che  

la Giunta comunale nel 2014 con deliberazione n. 1000 del 29 dicembre approvava un progetto per 

la realizzazione di un villaggio ROM nell’area della Municipalità di Scampia Cupa Perillo; 

l’intervento da realizzare, finanziato dal POR CAMPANIA 2007/2013, non fu più eseguito in 

quanto in sede di nuova programmazione risultò definanziato; 

 

Visto che 

con nota 871530 del 01/12/2022 il Vicesindaco inviava, al Capo del Gabinetto, informando per 

conoscenza l’Assessore alle Politiche Sociali, un’ipotesi di intervento per il superamento del Campo 

Rom di Cupa Perillo a seguito dell’incontro tenutosi in Prefettura il giorno 29 settembre u.s. per 

rappresentare le ragioni della richiesta di ricollocazione; 

con successiva nota PG/2022/891218 del 07/12/2022 il Capo del Gabinetto richiedeva la 

pianificazione delle attività da porre in essere per la soluzione delle problematiche suddetta; 

 

Considerato che  per la proposta di recupero e rigenerazione urbana dell’area di Cupa Perillo - 

quartiere Scampia , inerente il superamento delle criticità dell’insediamento ROM insistente 

sull’Area  attraverso il recupero urbano del quartiere, l’Amministrazione Comunale, al fine di 

promuovere e valorizzare dinamiche utili per costruire processi di pianificazione  partecipata, è 

“aperta” ad accogliere le motivate istanze degli attori e delle più avanzate realtà operanti sul 

territorio, sulla base di conoscenze ed esperienze maturate in merito alle strategie per la risoluzione 

delle criticità esistenti, nonché di avanzate e sperimentate pratiche di gestione degli spazi, e pertanto 

sarà oggetto di un processo di ascolto, aperto agli attori interessati, strutturato secondo criteri e 

tematiche “orientate” alla successiva definizione di una proposta definitiva; 

 

Considerato altresì che 

la vastità e la complessità dell'area prescelta impongono di lavorare su differenti livelli di 

progettazione: pianificazione integrata per mettere a sistema gli interventi ed attivare, anche 

attraverso laboratori di partecipazione, partenariati e finanziamenti; progetti inseriti in una visione 

strategica complessiva, quali "acceleratori del processo di rigenerazione". 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 30/12/2022, IG/2022/0002887



3 

 

Rilevato che  

allo stato non risulta attiva alcuna convenzione “Acquisti in Rete PA “relativa al servizio di cui 

all’oggetto;  

 

l'importo complessivo dell’appalto è stato stimato in € 20.491,80 al netto dell'IVA;  

 

l’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito, con modificazioni, nella 

legge n. 120 del 11 settembre 2020, come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, in 

regime derogatorio a temporalità limitata all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. 

prevede che le stazioni appaltanti ricorrano alla modalità dell’affidamento diretto per le 

forniture di importo inferiore a €139.000,00 e per le quali la determina a contrarre o altro atto di 

avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023; 

 

la procedura che si intende seguire è espletata mediante ricorso a ordine diretto (OdA) sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), ai sensi dell'art. 36 comma 6 e 

segg. del D.Lgs. n. 50/2016 ssmmii. 

 

dalla consultazione del MePA, dopo un'attenta disamina degli operatori economici iscritti e operanti 
nel settore “Servizio gestione attività e processi”, nonché da ulteriori indagini informali, la stazione 
appaltante ha individuato la società “APEIRON COOP. SOC. “  con sede in Via V. Veneto II^ trav. – 
Pignataro Maggiore (Caserta)  P.Iva/codice fiscale03478010618; 

che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 40.000 euro, l’art. 36, comma 2, lett. a, 

del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 1 comma 2 lettera a) della L. n. 120/2020 ss.mm.ii., consente il ricorso 

all’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

Visto che 

-con Delibera n. 21 del 28/06/2022 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 

2022/2024; 

-con la deliberazione G.C. n. 317 del 05/08/2022 è stato approvato il PEG 2022/2024; 

sul capitolo 143439, cod. bil. 01.06-1.03.02.11.999, assegnato all'Area Trasformazione del territorio 

- ARTT1057 del bilancio 2022/2024 annualità 2022 è presente la disponibilità finanziaria; 

 

l’affidamento in questione riveste carattere di urgenza  per consentire all’amministrazione di 

attivare un proficuo confronto anche con la comunità ROM insediata nell’area di Cupa Perillo del 

quartiere Scampia  attraverso un processo  articolato che preveda incontri collettivi preliminari 

anche con le associazioni operanti nel territorio, ed in successive interviste conoscitive approfondite 

con i nuclei familiari della comunità ROM, al fine di rilevarne i bisogni,, e orientare le azioni future 

dell’Amministrazione; 

  

per raggiungere questi scopi, l’operatore economico dovrà gestire e facilitare un processo di 

partecipazione/consultazione, in stretta collaborazione con il personale tecnico del Comune di 

Napoli; a tal fine, l’operatore economico dovrà mettere a disposizione un gruppo di lavoro adeguato 

allo svolgimento delle stesse, con comprovata esperienza in materia di formazione, consulenza e 

facilitazione su ascolto attivo, progettazione partecipata e dinamiche del confronto creativo. 

 

 

 
 

Comune di Napoli
Data: 30/12/2022, IG/2022/0002887



4 

 

 

Ritenuto 

di stabilire che si procederà all’affidamento del “Servizio di gestione delle attività denominate 

“FACILITAZIONE DEI PROCESSI DECISIONALI COLLABORATIVI” da attivarsi 

nell’ambito dell’Area di Cupa Perillo in Scampia tramite ordine diretto sul MEPA;  

 

di dover impegnare la spesa, per l’importo complessivo di € 25.000,00 di cui € 20.491,80 per la 

prestazione richiesta ed € 4.508,20 per IVA al 22% sul capitolo 143439 codice bilancio 01.06-

1.03.02.11.999 bilancio 2022 

 

Considerato che  

al presente servizio è stato assegnato il seguente SMART CIG: ZF2391BBD9 

 

dalla consultazione del casellario ANAC non sono state individuate annotazioni; 

 

si procederà ad acquisire ogni utile documentazione rispetto alla verifica dei requisiti di carattere 

generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici, intendendosi tale accertamento 

come condicio sospensiva e non risolutiva degli effetti del provvedimento di affidamento; 

 

nelle more dell’acquisizione delle suddetta documentazione, si richiede apposita autodichiarazione 

resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 

28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici, nonché di accettazione del Patto di Integrità, del 

Codice di Comportamento e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 

della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

 

Letti  

gli artt. 107, comma 3, lett. b) e d), 163 comma 2, del D. Lgs. 267/2000; 

gli artt. 36, co. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016; 

l’art. 1, comma 512, della Legge 208/2015; 

 

le Linee guida n. 4 adottate dall’ANAC relative alle “Procedure per l’affidamento dei Contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

la legge n. 244/2007, commi da 209 a 214, che ha introdotto l’obbligo di fatturazione elettronica nei 

rapporti economici con la Pubblica Amministrazione a partire dal 31 marzo 2015; 

 

Rilevato 

che, ai fini dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 dell’art. 183 del TUEL e ss.mm.ii., sul 

sito istituzionale dell’Ente è pubblicato l’indicatore di tempestività dei pagamenti aggiornato al 

quarto trimestre 2021; 

 

Verificata l’assenza di situazioni di conflitto anche potenziale ai sensi dell’art. 6bis della Legge n. 

241/1990, introdotto dall'art. 1, co. 41, della Legge n. 190/2012, degli artt. 6 e 7 del “Regolamento 

recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, e 

degli artt. 7 e 9 del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli”, adottato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 254/2014 e ss.mm.ii.; 

 

Comune di Napoli
Data: 30/12/2022, IG/2022/0002887



5 

 

Attestata la regolarità e la correttezza amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147bis del TUEL 

e dell'art. 13, co. 1, lett. b), del “Regolamento sul Sistema dei controlli interni” del Comune di 

Napoli (approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013); 

 

                                                                DETERMINA 

 

per le motivazioni sopra indicate, che qui si intendono riportate 

 

di affidare, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1 comma 2 lettera a) 

della L. n. 120/2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, in regime derogatorio a 

temporalità limitata all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., alla società 

APEIRON COOP. SOC. “con sede in Via V. Veneto II^ trav. – Pignataro Maggiore (Caserta) P.Iva 

03478010618il Servizio di gestione delle attività denominate “FACILITAZIONE DEI 

PROCESSI DECISIONALI COLLABORATIVI” da attivarsi nell’ambito dell’Area di Cupa 

Perillo quartiere Scampia e finalizzata al superamento dell’insediamento ROM; 

 

di assumere l’impegno di spesa, per l’importo complessivo di € 25.000,00 di cui € 20.491,80 per la 

prestazione richiesta ed € 4.508,20 per IVA al 22% sul Bilancio di Previsione 2022/2024, Annualità 

2022 capitolo 143439 codice bilancio 01.06-1.03.02.11.999 bilancio 2022 

 

di attestare  

che il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di 

cui all’art. 6 del Regolamento Generale UE per la Protezione dei Dati Personali (Regolamento UE 

2016/679 o GDPR) e opportunamente nascosti e oscurati; 

che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa del PIAO e pertanto, una volta 

ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito del Comune di Napoli. 

 

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune di Napoli 

nonché garantire l’ottemperanza degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente. 

 

 

Sottoscritta digitalmente dal responsabile dell’Area  
arch. Paola Cerotto  
 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, n. 82 (CAD). La presente 
determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs. n. 82/ 2005.  
 

Si allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti documenti costituiti da n. 18 pagine: 

- Modello Auto dichiarazione.  

- Capitolato prestazionale  

- Nota PG/2022/891218 del 07/12/2022 del Capo del Gabinetto 

 

Comune di Napoli
Data: 30/12/2022, IG/2022/0002887


		2022-12-15T12:45:03+0000
	PAOLA CEROTTO




